Nos, licet dicto nepoti nostro de terris & tenementis per nos alibi sit provisum, per quod dictas litteras nostras fecimus annullari, volentes tamen eidem gratiam facere uberiores ;

Concessimus ei maneria, terras, & tenementa, redditus, ac dimidium hundredum prædicta, cum pertinentiis, habenda ad voluntatem nostram :

Neonou & manerium de Hitthe, cum pertinentiis, quod Rogerus Extraneus tenet de nobis ad terminum vitæ suæ, & quod ad nos & hæredes nostros, post mortem ipsius Rogeri, reverti debet, habendum, post mortem ejusdem Rogeri, cum maneriis, terris, tenementis, redditibus, ac dimidio hundredo prædictis, cum omnibus pertinentiis suis, ad voluntatem nostram.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Lanrecost, x. die Novembris.

Ad Papam, de translatione abbathie de Scone, in medio perversæ nationis positæ, ad locum tutiorem, expediendâ.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Rot. Rom.
34 Edw. I. m. 4.
in Turr. Lond.

PAPÆ Rex, devota pedum oscula beatorum. Licet interdum monasteria, infra potestatem nostram existentia, & in locis situata suspectis, certis de causis, cupiamus ad loca tutiora transferri, nichil tamen fieri volumus circa ea, undè enervationis dispendia sentiant, aut in aliquibus collidantur ; set potius illorum possessiones & jura manutene, & illæsa etiam conservare.

Sanè cum abbatiâ de Scone in Scotia, in medio perversæ positam nationis, per quam nobis & regno nostro nonnulla dispendia provenerunt, sicut expedit, affectemus, non sine causâ rationabili, ad locum alium tutiorem transferri ; prout aliâ super hoc vobis recolimus supplicasse :

Vos, pater sanctissime, preces nostras favorabiliter admittentes (de quo vobis, quas possumus, gratiarum referimus actiones) venerabilibus patribus, archiepiscopo Eborum, & episcopo Eliensi vestris dedistis litteris in mandatis, ut super hujusmodi translationis negotio, & aliis certis articulis,

contentis in litteris vestris, eis indè directis, inquisitâ veritate solerter, vos super hoc redderet certiores :

Qui, mandatum vestrum diligentius executi, vobis rescribunt ea quæ in hujusmodi negotio invenerunt :

Cùmque ipsius negotii expeditio prospera & votiva, non absque urgentissima ratione, nobis sit cordi ;

Sanctitati vestræ instantius supplicamus, quatinus id, quod per vestram providentiam in hac parte est laudabiliter inchoatum, sine laudabili vestra dignetur & velit concludere sanctitudo, juxta quod dilectus & fidelis noster Rogerus dictus Sauvage (quem propterea ad vestram præsentiam specialiter destinamus) ex parte nostrâ, paternitatem vestram reverentissimam poterit informare.

Conservet, &c.

Dat' apud Lanrecost, x. die Novembris.

Ad cardinales, super translatione dictæ abbathie de Scone.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Rot. Rom.
34 Edw. I. m. 3.
in Turr. Lond.

VENERABILI in Christo patri, domino L. sanctæ Mariæ in Viâ Latâ, diacono cardinali, consanguineo suo carissimo, Edwardus, Dei gratiâ, Rex Angliæ, domini Hiberniæ, & dux Aquitanie, salutem & sinceræ dilectionis affectum.

Licet interdum monasteria, infra potestatem nostram existentia, & in locis situata suspectis, certis de causis, cupiamus ad loca tutiora transferri, nichil tamen fieri volumus circa ea undè enervationis dispendia sentiant, &c. prout supra usque hæc verba, viz.

Paternitatem vestram, de quâ confidimus, affectuosè requirimus & rogamus, quatinus erga dictum dominum summum Pontificem (cui super

eodem negotio specialiter scribimus) veltis insistere diligenter, ut ad effectum dignetur felicem perducere, quod per suam providentiam in hac parte laudabiliter est inceptum, juxta quod dilectus & fidelis miles noster, Rogerus dictus Sauvage, lator præsentium, ex parte nostrâ, vos poterit plenius informare.

Dat' apud Lanrecost, x. die Novembris.

Consimiles litteræ diriguntur, subscriptis, videlicet,
Domino Thome tituli sanctæ Sabine, presbitero cardinali.
Domino R. sanctæ Mariæ Novæ, diacono cardinali.

Dat' ut supra.

Ad Papam, pro abbate Nobiliacen' recommendatoria.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Rot. Rom.
34 Edw. I. m. 3.
in Turr. Lond.

DOMINO Papæ Rex, devota pedum oscula beatorum. Licet aliâ pro religioso viro, & nobis in Christo sincerè dilecto, fratre Elia Guidonis, abbate Nobiliacen' suisque negotiis, vobis direximus preces nostras : ut tamen affectionem, quam ad eundem abbatem gerimus, intercessio iterata testetur, preces easdem absumus innovandas :

Beatitudini vestræ iteratis precibus supplicantes, qua-

tinus, eundem abbatem habentes, si placet, gratiosis affectibus commendatum, ad uberiores promotionem honoris ipsius & amplioris utilitatis augmentum, nostrorum contemplatione rogamini, oculos gratiæ vestræ convertere vestræ placeat sanctitati ;

Quam in dierum longitudine, ad regimen ecclesiæ suæ sanctæ, conservet Altissimus per tempora feliciter successiva.

Dat' apud Lanrecost, xv. die Novembris.

De Malisio comite de Strathern, in aliquâ forti camerâ, in castro Roff' sine catenis ferreis, custodiendo.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.

Clas. 34 Edw. I.
m. 1.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo Henrico de Cobeham, constabulario castri sui de Roff', salutem.

Mandamus vobis quod Malisium comitem de Strathern, quem dilectus & fidelis noster Walterus de Teye vobis ex parte nostrâ liberabit, ab eodem Waltero recipiatis, & in aliquâ forti camerâ infra turrim ejusdem castri, ubi benè & curialiter custodiri valeat, sine catenis ferreis, custodiri faciatis ; assignantes ad custodiam præfati comitis tales homines, qui possint & sciant benè & securè eundem comitem custodiæ ; ita quod

ipse in custodia eorumdem, diebus ire possit in dicto castro, ad missam audiendam, & ad aliud solacium habendum ; & quod de noctibus in dictâ camerâ benè & salvò custodiat, ita quod de evasione ejusdem periculum evenire non possit quoquo modo.

Volumus etiam quod dictus comes, necnon & homines ad custodiam ejusdem sic deputandi, sumptibus ejusdem comitis morent.

T. R. apud Lanrecost, xv. die Novembris.

Per ipsum Regem nunc' W. Coventr' & Lych' episcopo.

Nomina cardinalium.

A. D. 1306.
An. 34 Edw. I.
Claus. 34 Edw. I.
m. 14. d.
in Turr. Lond.

Episcopi cardinales.

DOMINUS Nicolaus de Prato; natione Tuscus, episcopus Ostien' & Velletr' sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalis.

Dominus Johannes Buckenachius, natione Romanus, episcopus Tusulanus.

Dominus Leonardus de Gwarchino, natione Campanus; episcopus Albanus.

Dominus Johannes de Murre, natione Marchie Anconitanæ, episcopus Portuen'.

Dominus Thethericus, de Vrbe Veteri, episcopus civitatis Papalis, quondam Penestrinus.

Dominus Petrus, Hispanus, episcopus Sabinen'.

Presbiteri cardinales.

Magister Petrus de Capella, quondam episcopus Tholog' tituli Sancti Apollinar' presbiter cardinalis.

Dominus Berengarius Fridole, quondam episcopus Biterren', tituli Sanctorum Nerrei & Achillei, presbiter cardinalis.

Dominus Johannes Monachi, natione Pikard' tituli Sanctorum Marcellini & Petri, presbiter cardinalis.

Dominus Gentil' de Monte Florum, de ordine Minorum, natione Marchie Anchon' Sancti Martini in Montibus, presbiter cardinalis.

Dominus Th. Jorz, Anglicus, tituli Sanctæ Sabine, presbiter cardinalis.

Frater Nicolaus de Freauvill, de ordine prædicatorum, quondam confessor Regis Franciæ, tituli Sancti Eusebii, presbiter cardinalis.

Dominus Stephanus de Susiato, quondam archidiaconus de Burg' & cancellarius dieti Regis, tituli Sancti Ciriaci in Termis, presbiter cardinalis.

Dominus Willielmus de Cantilupo, camerarius Papæ, tituli Sancti Marcelli, presbiter cardinalis.

Dominus Willielmus Ruffati, referendar' Papæ, tituli Sanctæ Potentianæ, presbiter cardinalis.

Dominus Petrus de Mota, vicecancellarius, tituli Sanctæ Priscæ presbiter cardinalis.

Diaconi cardinales.

Dominus Franciscus de Campo Florum, Roman' Sanctæ Lucie in Silice, diaconus cardinalis.

Dominus Jacobus Gasetanus, Roman' Sancti Georgii ad Velam Aureum, diaconus cardinalis.

Dominus Neapolo de Domo Vrsinorum, Sancti Adriani, diaconus cardinalis.

Dominus Landulfus Neapoli, Sancti Angeli, diaconus cardinalis.

Dominus Franciscus Gaietanus, de Anagn' Sanctæ Mariæ in Cosmedyn, diaconus cardinalis.

Dominus Willielmus de Bergamo, Sancti Nicholai in Carcere Tulliano, diaconus cardinalis.

Dominus Petrus de Columpna, diaconus sine aliquo titulo.

Dominus Jacobus de Columpna, diaconus sine titulo.

Dominus Lucas de Flisco, Sanctæ Mariæ in Viâ Latâ, diaconus cardinalis.

Dominus Richardus de Seins, Sancti Eustachii, diaconus cardinalis.

Dominus Reymundus del Gout, Sanctæ Mariæ Novæ diaconus, nepos Papæ.

Dominus Arnaldus de Felagruæ, nepos Papæ, Sanctæ Mariæ in Porticu, diaconus cardinalis.

Bulla Clementis V. Papæ, de provisione pro Johanne Toppan canonico Assaren' legum doctore.

A. D. 1306.
An. 35 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scarc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio Johanni Toppan, canonico Assavensi, legum doctori, salutem & apostolicam benedictionem.

Dum ad personam tuam, prout habent testimonia fidedigna, litterarum scientiâ præditam, & multarum gratiarum muneribus redimitam, apostolicæ vertimus considerationis intuitum, dignum arbitramur & congruum ut te favoris apostolici gratiâ prosequamur.

Volentes itaque tibi, tuis laudabilibus meritis prædictis, gratiam facere specialem, canonicatum ecclesiæ Assavensis, cum plenitudine juris canonici, apostolicâ tibi auctoritate conferimus, & de illo etiam providemus.

Præbendam verò, si qua in eadem ecclesiâ vacat ad præsens, vel cum vacaverit, quam tu per te, vel procuratorem tuum, ad hoc legitime constitutum, infra unius mensis spatium, postquam tibi, vel eidem procuratori, vacatio illius innotuerit, duxeris acceptandam, conferendam tibi post acceptationem hujusmodi, cum omnibus juribus & pertinentiis suis, donationi apostolicæ reservamus.

Districtius inhibentes venerabili fratri nostro . . . episcopo, & dilectis filiis capitulo Assavensi, seu illi, vel illis, ad quem, vel ad quos, in eadem ecclesiâ præbendarum collatio, provisio, seu quævis alia dispositio pertinet, communitur vel divisim; ne de illâ interim, etiam ante acceptationem eandem, nisi postquam eis constiterit quod tu, vel procurator prædictus illam volueritis acceptare, disponere quoquomodo præsumant;

Ac decernentes ex nunc irritum & inane, si secus super hiis à quoquam, quâvis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari.

Non obstantibus de certo canonicorum numero, & quibuslibet aliis statutis & consuetudinibus ipsius ecclesiæ contrariis, juramento, confirmatione sedis apostolicæ, vel quâcumque firmitate aliâ roboratis; seu si aliqui, apostolicâ, vel aliâ quavis auctoritate, in eadem ecclesiâ in canonicos sint recepti, vel ut recipiantur, insistant;

Seu si super provisionibus, sibi faciendis, de canonicatibus & præbendis, in dictâ ecclesiâ, speciales; vel de beneficiis ecclesiasticis, in illis partibus, generales dictæ sedis, vel legatorum ejus, literas impetrarint;

Etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem, & decretum, vel aliâs

quomodolibet sit processum: quibus omnibus, præterquam auctoritate nostrâ, in ecclesiâ ipsâ receptis, vel præbendas expectantibus in eadem, te in executione dictorum canonicatûs & præbendæ volumus anteferi;

Sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem præbendarum & beneficiorum aliorum præjudicium generari;

Aut si eidem episcopo & capitulo, vel quibusvis aliis, communitur vel divisim, à prædictâ sit sede indultum, quòd ad receptionem vel provisionem alicujus minime teneantur, & ad id compelli non possint;

Quòdque de canonicatibus & præbendis ipsius ecclesiæ, vel aliis beneficiis ecclesiasticis, ad eorum collationem, provisionem, vel quancumque aliam dispositionem, conjunctim vel seperatim, spectantibus, nulli valeat provideri per litteras apostolicas, non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto hujusmodi mentionem;

Et quâlibet aliâ dictæ sedis indulgentiâ, generali vel speciali, cujuscumque tenoris existat, per quam, præsentibus non expressam, vel totaliter non insertam, effectus hujusmodi nostræ gratiæ impediri valeat quomodolibet vel differri; & de quâ, cujusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis;

Aut si præsens non fueris ad præstandum, de observandis statutis & consuetudinibus ipsius ecclesiæ, solitum juramentum; dummodo, in absentia tuâ, per procuratorem ydoneum; & cum ad ecclesiam ipsam accesseris, corporaliter illud præstes;

Seu quòd parrochiam ecclesiam de Lan' Wyllin, Assaven' diocesis, cujus fructus, redditus, & proventus decem librarum sterlingorum, secundum taxationem decimæ, valorem annuum, ut asseritur, non excedunt, noscere obtinere.

Nulli ergò omnino hominum liceat hanc paginam nostræ collationis, provisionis, reservationis, inhibitionis, & constitutionis infringere, &c.

Dat' Avinion', duodecimo kal' Decembris, pontificatus nostri anno secundo.

R. Marcellenchis.

Sigillo avulso.

Quod omnes illi qui cingulo militiæ decorari voluerint, usque Karliol' veniant, ad arma militaria de Rege inibi suscipienda.

A. D. 1306.—An. 35 Edw. I.
Claus. 35 Edw. I. m. 17. d.
in Turr. Lond.

REX vicecomiti Eborum, salutem. Precipimus tibi quod per totam ballivam tuam facias publicè proclamari, quod omnes illi qui cingulo militiæ decorari voluerint, veniant ad nos usque Karliolum, in festo Purificationis beate Mariæ proximo futuro, ad arma militaria de nobis inibi suscipienda; & interim usque dictam civitatem Karlioli, ad garderobam nostram mittant, pro apparatu suo, eis in hæc parte necessario, de custode dictæ garderobe nostre ibidem recipiendo.

Et hoc nullatenus omittas. T. R. apud Lanrecost, xxiii. die Novembris.

Eodem modo mandatum est singulis vicecomitibus per Angliam.

A. D. 1306. | An. 35 Edw. I.

Bulla Clementis V. Papæ, de pace cum Rege Franciæ complenda, & super negotio Terræ Sanctæ.

A. D. 1306.
An. 35 Edw. I.

Ex. Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Edvardo Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Nedum pastoralis curâ sollicitudinis, à supernâ nobis dispositione commissa, quâ cunctis principibus & populis Christianis paternis tenemur affectibus providere, quin etiam intimæ ac sinceræ dilectionis affectus, quem ad personam & domum tuas, regnumque tuum, ac alias terras tuas (de quibus originem traxisse dinoscimur) nos & nostri habuimus, & habemus. Hæc nocturne animi nostrum incitant, mentem pungunt, & affectum nostrum continuâ stimulatione inducunt; dum præsertim in consideratione adducimus, quot & quantis honoribus, favoribus, & gratis, ex benignæ familiaritatis affectu, tua excellentia temporibus, quibus, ante susceptæ à nobis prelationis officium, tuis insistebamus obsequiis, nos jugiter honoravit, ad ea propensius cogitanda quæ animæ tuæ periculum, serenitatis maculam, personæ infamiam, mentis turbationem, regni & terrarum tuarum, commotionem & dampnum, debeant evitare, & tibi ac regno tuo tribuere lætitiâ, prosperitatem & pacem.

Sanè quam gravibus onusta dispendiis, quot & quantis plena periculis animarum, corporum atque rerum, posset esse discordia, sive guerra inter te ac Regem Franciæ illustrem, & regnum tuum ac suum; cujus guerre, si forsan fieret, diabolo procurante, quod absit, magnam partem populi Christiani fore participem verisimiliter formidamus, exacti non longe temporis consideratio edocet, considerata illius temporis monstrant discrimina & efficax magistra rerum experientia manifestat.

Quæ omnia, & quod per hoc passagium transmarinum, Terræ Sanctæ succursum, & recuperationem imperii Constantinopolitani, quæ jam, ut pro certo speramus, est in promptu, si Altissimus ad exitum perducat prosperam, remedia jam incepta contingeret impediri, & regna prædicta, tam in clericis quam laicis, ad exanationem, deduci sedulâ meditatione pensantes;

Tuam regiam celsitudinem, per aspersionem sanguinis Regis Regum,

per viscera misericordiæ JESU CHRISTI, & sub obtestatione divini iudicii, exhortandam duximus & rogandam, quatinus, præmissis omnibus diligenter in animo revolutis;

Et considerato quod nos propter hoc specialiter, & propter negotium Terræ Sanctæ, ad Romanam ecclesiam sponsam nostram, non absque faciliter irreparabili negotiorum dispendio, quæ in partibus illis nobis incumbunt agenda, tanto tempore distulimus proficisci, instantissimis fratrum nostrorum cardinalium factis super hoc supplicationibus non admissis, & in terris tibi subjectis duximus remanendum;

Licet hoc potuissimus decenter aliis commisisse, cum nonnumquam satis majora, quam sit illius pacis, quasi factæ, completio, per nuncios sedis apostolicæ simplices, in tuo, & in aliis regnis apud, claræ memoriæ, progenitores tuos, & alios principes catholicos, consueverint expediri;

Ob divinam & sedis prædictæ reverentiâ, nostrarumque precum instantiam, ad completionem pacis, inter te ac prædictum Regem tractatæ, sic coaptare te velis & tuum animum inclinare, quod prædicta mala, & alia multa inexcogitata, quæ possent ex prædictis sequi, si contingerent, quod Dominus JESUS CHRISTUS avertat, tibi apud Deum & homines non valeant imputare; sed bona, quæ sequentur ex prædictâ pace, si fiat, quod dignetur tribuere pacis Auctor, tibi ac tuis cedaat ad laudem & augmentum gloriæ ac honoris.

Ad procurandum igitur illud modicum quod solum restat ad perfectionem dictæ pacis agendum, dilectum filium, nobilem virum, Amanenum dominum de Lebreto, devotum militem tuum, & tui nominis & honoris fidelissimum amatorem (sicut te credimus memorialiter retinere) ad præsentiam tuam duximus destinandum; cui fidem velis indubitatam præbere, super præmissis, & ea tangentibus, quæ tibi ex parte nostrâ duxerit proponenda.

Dat' apud Vignandradum, quarto kal' Decembris, pontificatus nostri anno secundo.

Sub filo canabeo.

Bulla Clementis V. Papæ de credentiâ, & de celeri negotii expeditione.

A. D. 1306.
An. 35 Edw. I.

Ex. Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edvardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Cum, pro quibusdam negotiis, totius Christianitatis statum, sed specialius tui regni tangentibus, quæ multum insident cordi nostro, & tuo debent animo non mediocriter insidere, venerabilem fratrem nostrum Petrum episcopum Sabinensem, magnam & honorabile Romanæ membrum ecclesiæ, & dilectum filium, nobilem virum, Amanenum dominum de Lebreto militem (quos honoris, & exaltationis tui culminis novimus fervidos zelatores) ad tuam præsentiam destinemus;

Serenitatem regiam rogamus & hortamur attentè, quatinus in ipsorum

adventu, qui circa instans festum Natalis Domini erit, Domino concedente, totius tui secreti consilii præsentiam tecum habeas, cum quo, sine mora dispendio, consultè deliberare valeas super hiis, quæ dicti, episcopi & nobilis, ex parte nostrâ celsitudini tuæ, prout eis commissimus, duxerint exponenda;

Ne, propter absentiam dicti consilii, eosdem, cardinalem & nobilem, quorum præsentia diu carere nolumus; nec id prædicta, & alia, quæ in præsentia negotio inminent, patiuntur oporteat diutius in Angliâ remanere.

Dat' Burdegalis, iii. kal' Dec' pontif' nostri anno secundo.

Sub filo canabeo.

De orando pro Rege.

A. D. 1306.
An. 35 Edw. I.

Claus. 35 Edw. I.
m. 17 d.
in Turr. Lond.

REX dilectis sibi in CHRISTO, magistro ordinis fratrum prædicatorum, ac diffinitoribus, & fratribus universis in generali capitulo suo, apud Argentem in Alemannia, in festo Pentecostes, proximo futuro, conventuris, salutem & Spiritu Sancto dirigi in agendis.

Inter cætera, quæ fructum salutis repromittere credimus, hoc præcipuè in spei nostræ fulcimentum accedit; quod nos, assiduorum deprecationum justorum fulti præsidio, divinam propitiationem facilius consequemur.

De vobis itaque, ut nostram, ac Regiæ consortis nostræ, liberorumque nostrorum salutem, necnon statum prosperum regni nostri, & expeditionem felicem negotiorum, nobis incumbentium hiis diebus, zelemini, plenam in Domino fiduciam optinentes;

Devotionem vestram affectuosè requirimus & rogamus, quatinus apud Illum, qui est vera salus, & qui temporalitatis & perpetuæ felicitatis tribuit largitatem, nos, Regiam consortem nostram, & liberos nostros, ac statum regni nostri devotæ supplicationis studio commendetis;

Ipsius clementiam, qui mensuræ termino non artatur, suppliciter exorantes, ut sic regnum temporale regere, negotiaque nostra prædicta expeditioni felici, per suæ subventionis dexteram, mancipare possimus, quod hoc ad laudem sui nominis, & ad nostrum, regnique nostri commodum cedere valeat & honorem; quodque nos, post supremum vitæ nostræ exitum, in regno cœlesti partem hæreditariam consequamur.

Dat' apud Lanrecost, primo die Decembris.

Conductus pro Sabinen' episcopo, Romanæ ecclesiæ cardinali, veniente in Angliam.

A. D. 1306.
An. 35 Edw. I.

Pat. 35 Edw. I.
m. 41.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fidei suo, Johanni de Banquell, salutem. Cum venerabilis pater, dominus Petrus Sabinensis episcopus, sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalis, & amicus noster karissimus, à latere domini summi Pontificis missus ad nos in Angliam, in nuncium jam accedat;

Nos, volentes dictum dominum cardinalem, tam ob reverentiam dicti summi Pontificis & sedis apostolicæ, quam intuitu personæ ejusdem cardinalis, infra potestatem nostram honorari; habentesque de vestre circumspectionis industriâ fiduciam plenioram, vos ad dictum cardinalem ad nos deputamus conducendum;

Et idè vobis mandamus quod eidem cardinali, cum in regnum nostrum applicuerit, quanto decentius poteritis, occurrentes, ipsum in dictum regnum nostrum, ex parte nostrâ curialiter recipiatis; & ipsum ad nos decenter & honorabiliter conducatis.

Non permittentes, quod eidem cardinali, aut hominibus suis, à quibuscumque fiant, infra idem regnum nostrum, injuria, molestia, dampnum, impedimentum aliquod, seu gravamen.

Mandavimus vicecomitibus, majoribus, & ballivis locorum, per quæ credimus ipsum versus nos venturum, quod victualia in ballivis suis, in magnâ habundantiâ, venditioni exponi; & dicto cardinali, ac hominibus suis cariagium, cum indigerint, habere faciant; prout vos dictis vicecomitibus, majoribus, & ballivis, ex parte nostrâ, plenius injungetis.

Et præmissa omnia & singula ita circumspectè & providè faciatis, quod diligentiam vestram possimus merito commendare.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Lanrecost, x. die Decembris.

De prædicto nuncio Papæ curialiter tractando.

A. D. 1307.
An. 35 Edw. I.
Claus. 35 Edw. I.
m. 17. d.
in Turr. Lond.

REX dilectis sibi, majori, civibus, ballivis, & toti communitati civitatis Cantuariensis, salutem.
Cum venerabilis pater, dominus Petrus Sabinensis episcopus, sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ cardinalis, & amicus noster karissimus, à latere domini summi Pontificis missus, ad nos in nunciam jam accedat;

Vobis mandamus, rogantes quatinus eidem domino cardinali, cum ipsum ad civitatem prædictam venire contigerit, quanto honorabilius & decentius poteritis, obviam faciatis; ac eundem cardinalem, & alios de familiâ suâ, in dictam civitatem curialiter admittentes, ipsum, in exenniis & aliis curialitatibus, cum tanto honore, quanto poteritis, respiciatis nostri rogaminiis interventu:

Non permittentes quod hominibus dicti domini cardinalis, dum infra civitatem prædictam steterint; fiant quoquomodo injuria, molestia, dampnum, impedimentum aliquod, seu gravamen; aut quod victualia in eadem civitate, propter adventum dicti domini cardinalis ibidem, subtrahantur, aut ca-

rius vendantur; set quod venditione habundantius, quam consueverit, exponantur.

Faciatis etiam eidem domino cardinali, ac hominibus suis, habere cari-

gium, cum inde necesse habuerint, & ab ipsis super hoc fueritis præmitti.
Et præmissa omnia & singula faciatis, prout dilectus & fidelis noster Johannes de Bauquell (quem deputavimus ad prædictam dominum cardinalem ad nos conducendum) vobis scire fecerit ex parte nostrâ; vobis enim ex inde scire grates volumus speciales.

Teste Rege apud Lanrecost x. die Decembris.

Eodem modo scribitur.

Civibus & communitati de Roff

Majori, civibus & communitati London

Majoribus, ballivis & communitatibus Hunt' Linc' Eborum.

Baronibus, ballivis & probis hominibus portus Dover.

Quod eidem cardinali, cum ipsum in portu prædicto applicare contigerit, quantum, &c.

Bulla Clementis V. Papæ pro Nicholao Tyngewyk, physico Regis.

A. D. 1306.
An. 35 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Edvardo, Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Pro magistro Nicolao de Tyngewyk, physico tuo, pro quo nobis alias scriperis, tuæ celsitudinis litteras nôviter recepimus, præcum instantias continentes.

Et in hiis, quæ honorem tuum respiciunt libenter, sicut tuam magnificentiam tenere credimus incunaptes, quantum cum Deo possumus, nos tuis beneplacitis conformamus.

Nos enim, super hujusmodi negotii responsione, venerabilem fratrem

nostrum P. Sabinensem episcopum, & nobilem virum Amanenum dominum de Lebreto, militem tuum, nuncios nostros (quos pro aliis arduis, & cordi nostro quamplurimum insidentibus, negotiis ad tuam destinavimus presentiam, jam viginti diebus elapsis, oneravimus) qui tibi respondebunt ex parte nostrâ ea, quæ grata accedent, sicut credimus, votis tuis.

Dat' apud Vignandradum, xvi. kal' Januarii, pontificatus nostri anno secundo.

Sub filo canabeo.

Ad Reginam, de infirmitate Papæ & convalescentiâ.

A. D. 1306.
An. 35 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, carissime in CHRISTO filie Margarite, Regine Anglorum illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Grato corde tuas noviter accepimus litteras, per quas, velut devotissima sedis apostolicæ filia, de patris statu sollicita, & in ejus prosperitate lætata, de convalescentiâ nostrâ certiorari plenius petisti.

Significamus itaque tibi, quod licet longis retroactis temporibus, sicut Domino placuit, fuerimus corporis infirmitate gravati sumus tamen sospitati, divino assistente nobis adjutorio, restituti, licet adhuc debiles existamus.

Devotionem tuam rogantes & hortantes attentè, quatinus ob reverentiam

DEI & nostram in hiis, quæ venerabilis frater noster Petrus Sabinensis episcopus, & dilectus filius, nobilis vir, Amanenus dominus de Lebreto, miles, nuncii nostri (quos ad carissimi in CHRISTO filii nostri, Edvardi Regis Angliæ illustris, viri tui, hiis diebus pro quibusdam arduis negotiis, ac cordi nostro plurimum insidentibus, presentiam destinavimus) habuerint expedire penes præfatum virum tuum, viribus totis insistas, quod dictis & sermonibus eorum benignius aures adhibeat, & quæ sibi ex parte nostrâ retulerint, efficaciter exequatur.

Dat' apud Vignandradum, xi. kal' Januarii, pontificatus nostri anno secundo.

Sub filo canabeo.

Ad Regem, de convalescentiâ Papæ, & super passagio ad Terram Sanctam.

A. D. 1306.
An. 35 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CLEMENS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio, Edvardo Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Gaudemus, fili carissime, & in Domino multipliciter exultamus, quod per nonnullos, de regni tui partibus venientes, personæ tuæ nobis & apostolicæ sedi gratè plurimum & acceptè convalescentia intimatur.

Lætatur etiam quod, sicut gratus filius, in patris prosperitate lætatus, de convalescentiâ & statu personæ nostræ certificari per tuas serenitatis litteras petisti.

Significamus itaque tibi, ad jocunditatis augmentum, quod licet, debiles multum retroactis temporibus fuerimus, fortificari tamen incepimus, & nobis Altissimo assistente, credimus esse curari.

Et, ut resumere vires viribus valeamus, ad primitivum nos transtulimus aerem, & locum nativitatis nostræ Vignandradum; ubi jam meliorationis sensibus juvenamta.

Super eo verò, quod dilectum filium, nobilem virum Amanenum dominum de Lebreto, militem tuum, ad tuam transmitti presentiam petisti; scire te volumus nos venerabilem fratrem nostrum, Petrum Sabinensis episcopum, & ipsum militem, jam viginti diebus elapsis & pluribus, pro quibusdam urgentibus & arduis negotiis, & cordi nostro plurimum insidentibus, ad tuam presentiam destinasse.

Serenitatem tuam rogantes & hortantes in Domino, tibi in remissione peccaminum nichilominus injungentes, quatinus;

Ob Crucifixi reverentiam nostram, & apostolicæ sedis, & pro totius christianitatis salute prosperâ, passagio celeri ad Terram Sanctam (ad quod anhelare effectualiter te scimus) nostris teipsam conformans affectibus;